30. VOLVPTAS AB OMNI PARTE QUÆRITVR.] *Dilutum hoc, & ad acriorem sensum præcunt scripti: Voluptas ex omni quaritur: lege, ex homine: & conuentione hoc ad priora refer.*

31. SACRA RES, HOMO.] *Haud absona repetitio: tamen concinnius etiam, homini, cum Pinciano & alius libri scribatur.*

32. IAM NVDVS INERMISQVE.] *Vt solent meridiani gladiatores. Suprà, epist. VII.*

33. SATISQVE SPECTACVLI IN HOMINE.] *Sive cum aliis, ex homine. Sententia est, quæ in epistola XC. Homo hominem, non timens nec iratus, tantum spectaturus occidit: id est, iubet occidi.*

34. RELIGIO, ET SIGNORVM AMOR.] *Iuramenti religionem intelligit: in quo hæc ipsa de Signis comprehensa. Vide Militiam nostram, lib. X.*

A suscitari, nisi causæ eorum eximantur, falsa admiratio, falsa formido. Hæc nos quamdiu possident, dicas licet: Hoc patri præstare debes, hoc liberis, hoc amicis, hoc hospitibus: tentantem auaritia retinebit. Sciet pro patriâ pugnandum esse: dissuadebit timor. Sciet pro amicis defudandum esse, ad extremum vsque sudorem: sed deliciae verabunt. Sciet in vxorem grauissimum esse genus iniuriæ, habere pellicem: sed illum libido in contraria impinget. Nihil ergo proderit dare præcepta, nisi prius amoueris obstantia præceptis: non magis, quam proderit arma in conspectu posuisse, propiusque admouisse, nisi vsuræ manus expediuntur. Vt ad præcepta quæ damus, possit animus ire, soluendus est. Putemus aliquem facere, quod oportet. non faciet assidue, non faciet æqualiter: nescit enim quare faciat. Aliqua vel casu, vel exercitatione, exhibunt recta: sed non erit in manu regula, ad quam exigantur, cui credat recta esse quæ fecit. Non promittet se talem in perpetuum, qui casu bonus est. Deinde, præstabunt tibi fortasse præcepta, ut quod oportet facias: non præstabunt, ut quemadmodum oportet: & si hoc non præstant, ad virtutem non perducunt. Faciet quod oportet monitus, concedo: sed id parum est. quoniam quidem non in facto laus est, sed in eo quemadmodum fiat. Quid est cænâ sumptuosâ flagitiosius, & equestrem censum consumente? quid tam dignum censoriâ notâ, si quis, ut isti ganeones loquuntur, sibi hæc & genio suo præster? ³⁵ & tricies tamen HS. ³⁶ adiciales cænæ frugalissimis viris constiterunt. Eadem res si gulæ datur, turpis est: si honori, reprehensionem effugit. Non enim luxuria, sed impensa sollennis est. Mullum ingentis formæ (quare autem non pondus adicio, & aliorum gulam irritum? ³⁷ quattuor pondo & ad selibram fuisse aiebant) Tiberius Cæsar missum sibi, cum in maecellum deferri & venire iussisset? *Amici*, inquit, *omnia me fallunt, nisi istum mullum aut Apicius emerit, aut P. Octavianus.* Ultra spem illi coniectura processit. licitati sunt: vicit Octavianus, & ingentem consecutus est inter suos gloriam, cum ³⁸ quinque millibus HS. emisset piscem, quem Cæsar vendiderat, ne Apicius quidem emerat. Numerare tantum Octauio fuit turpe. nam ille qui emerat, ut Tiberio mitteret (quamquam illum quoque reprehenderim) admiratus est rem, quâ putauit Cæsarem dignum. Amico ægro aliquis assidet: probamus. at hoc si hereditatis causâ facit, ³⁹ vultur est, cadauer expectat. Eadem & turpia sunt, & honesta: refert, quare, aut quemadmodum fiant. Omnia autem honestè fient, si honesto nos addixerimus, idque vnum in rebus humanis bonum iudicauerimus, quæque ex eo sunt: cetera, in diem bona sunt. Ergo infigi debet persuasio, ad totam pertinens vitam: hoc est, quod decretum voco. Qualis hæc persuasio fuerit, talia erunt quæ agentur, quæ cogitabuntur: qualia autem hæc fuerint, talis vita erit. In particulas suasisse, totum ordinanti parum est. M. Brutus in eo libro, quem *περί αρετῆς* innotos inscripsit, dat multa præcepta & parentibus & liberis & fratribus. hæc nemo faciet quemadmodum debet, nisi habuerit quod referat. Proponamus oportet finem summi boni,

35. ET TRICIES TAMEN HS.] *Video qui hunc dicant censum equestrem, & ideo rectè sic edi, cum de isto prauerit. Sed profectò Tricies illud valde superat, & vel septies propemodum excedit. Sunt enim (nostrâ astimatione) septuagintaquinque Philippum millia. Scripta omnis lectio habebat, & toties tamen sestertio: atque est dicta illa mutatio à Mureto. Ego censum excidisse notam numeri, legendumque, & toties tamen D C. H S. quod esset, sexcentis sestertiis: ipse equester census ab Augusto. Posui eodem sensu, & tot tamen HS: adpectu ad priora. De istis impendis, aliquid ego in Admirandis, lib. IV. cap. VII.*

36. ADIICIALES CÆNÆ.] *Libri, adiciales: vera scriptura, adiciales. quia dabatur in aditu, & auspicio honorum.*

37. QUATTUOR PONDO.] *Rarum pondus. nam ut Plinius ait, lib. IX. magnitudo iis modica, bi-*

nasque libras ponderis raro admodum excedunt. *Excessu iste largitur, & alter apud Martialem, lib. X.*

— mullus tibi quattuor emptus
Librarum, cænæ pompa caputque fuit.

38. QVINGVE MILLIBVS HS.] *Essent nobis, centum viginti quinque Philippi. Libri serè veteres, quinque HS. habent: sed & sic eadem summa. nam intelliguntur neutro genere. Sestertia quina. Neque pretium hoc immodicum (ut tunc ganea feruebat:) nam & Asinius Celer postea, Cæso Caligulâ Principe, mullum vnum octo millibus nummum emit: Philippicis ducentis. in eodem Plinio.*

39. VULTVR EST.] *Conuicium in herediperas, & qui funus expectant: à naturâ anis, qua cadaueribus pascitur. Catullus:*

Suscitat à cano vulturium capite.

Martialis:

Cuius vulturis hoc erit cadauer?

EE 2

40. ACCEN-

mi boni, ad quem nitamur, ad quem omne factum nostrum dictumque respiciat: veluti A
 nauigantibus ad aliquod sidus dirigendus est cursus. Vita sine proposito, vaga est. Quod
 si utique proponendum est, incipiunt necessaria esse decreta. Illud, puto, concedes, nihil
 esse turpius dubio, & incerto ac timido, pedem modò referentè, modò producente. Hoc
 in omnibus rebus accidet nobis: nisi eximantur, quæ reprehendunt animos ac detinent,
 & conari totos vetant. Quomodo sint dij colendi, solet præcipi. ⁴⁰ Accendere aliquem
 lucernam sabbathis prohibeamus: quoniam nec lumine dij egent, & ne homines qui-
 dem delectantur fuligine. Vetemus ⁴¹ salutationibus matutinis fungi, & ⁴² foribus
 assidere templorum: humana ambitio istis officiis capitur. Deum colit, qui nouit. Ve-
 temus ⁴³ lintea & strigiles Ioui ferre, & ⁴⁴ speculum tenere Iunoni. Non quærit mini-
 stros Deus. quid ni? ipse humano generi ministrat: vbique & omnibus præsto est. Au-
 diat licet, quemadmodum se gerere in sacrificiis debeat, quàm procul resilire à molestiis
 ac superstitionibus: numquam satis profectum erit, nisi qualem debet Deum, mente B
 conceperit, omnia habentem, omnia tribuentem, beneficia gratis dantem. Quæ causa
 est diis benefaciendi? natura. Errat, si quis putat illos nocere velle: non possunt. nec ac-
 cipere iniuriam queunt, nec facere. Lædere etenim lædique, coniunctum est. Summa illa
 ac pulcherrima omnium natura, quos periculo exemit, nec periculosos quidem fecit.
 Primus est deorum cultus, deos credere: deinde, reddere illis maiestatem suam, reddere
 bonitatem, sine quâ nulla maiestas est. Scire, illos esse qui præsentem mundo, qui vniuer-
 sa vi suâ temperant, qui humani generis tutelam gerunt, interdum curiosi singulorum.
 Hi nec dant malum, nec habent: ceterum castigant quosdam, & coercent, & irrogant
 pœnas, & aliquando ⁴⁵ specie boni puniunt. Vis deos propitiare? bonus esto. Satis illos
 coluit, quisquis imitatus est. Ecce altera questio, quomodo hominibus sit vtendum.
 Quid agimus? quæ damus præcepta? Vt parcatur sanguini humano? quantum est ei
 non nocere, cui debeas prodesse? Magna scilicet laus est, si homo mansuetus homini est.
 Præcipiemus vt naufrago manum porrigat, erranti viam monstrat, ⁴⁶ cum esuriente
 panem suum diuidat? Quando omnia quæ præstanda sunt ac vitanda, dicam, cum pos-
 sim breuiter hanc formulam humani officij tradere? Omne hoc quod vides, quo diuina C
 atque humana conclusa sunt, vnum est: ⁴⁷ membra sumus corporis magni. Natura
 nos cognatos edidit, ⁴⁸ cum ex iisdem ⁴⁹ & in eadem gigneret. Hæc nobis amorem in-
 didit mutuum, & sociabiles fecit: illa æquum iustumque composuit: ex illius constitu-
 tione

40. ACCENDERE LUCERNAM SABBATHIS.] *Lucernas accendere in honorem Deorum aut Principum, festis diebus, mos apud Romanos: sed, vt apparet, paulatim Iudaici ritus inualuere, & Sabbathi diem illa superstitione coluerunt. Persius sat. v.*

Herodis venere dies, vnctaq; fenestrâ
 Dispositæ pinguem nebulam vomuere lu-
 cernæ.

41. SALVTATIONIBVS MATVTINIS.] *Ecce, officia qua hominibus tribuebant, ad Deos eadem transulere: & vt potentes salutare mane, sic etiam istos instituerunt. Apuleius x i. Incohata lucis salutationibus, religiosi primam nunciantes horam, perirepunt. Prudentius:*

Mane salutatum concurritur, omnis adorat
 Pubes.

Plautus, atque alij, crebro.

42. FORIBVS ASSIDERE.] *Nondum scilicet apertis. nam cum primâ luce, aut ante, faciebant.*

43. LINTEA, ET STRIGILES.] *Quasi lotione Dj egerent. sunt enim hæc balnearia instrumenta. Nec miremur: nam & cibum esus apponebant. Vide me 11. Elector. cap. xviii.*

44. SPECVLVM TENERE.] *Vt ornet se, & comat. vel potius ipsi comabant, imaginariè hoc vsurpantes. Seneca apud Augustinum vi. de Ciuit. Dei, in libello De Superstitione (utinam exstaret!) Sunt quæ Iunoni ac Mineræ capillos disponant, longè à templo, non tantum simulacro, stantes, digitos mouent ornantium modo. sunt quæ speculum teneant. Tertullianus, de Ieiuniis: Qui in idolis comendis & ornandis, & ad singulas horas salutandis adulantur, Curationem facere dicuntur.*

45. SPECIE BONI PUNIUNT.] *Id est, dant bona externa, qua in malum cedunt. Videntur indulgere, castigant.*

46. CVM ESURIENTE.] *Notat Muretus, proximum hoc Sacrorum illi præcepto esse: Esurienti frange panem tuum.*

47. MEMBRA SVMVS.] *De hac sententiâ ego in Physiol. I. Dissert. viii.*

48. CVM EX IISDEM.] *Elementis, & item astris, secundum Stoicos.*

49. ET IN EADEM.] *Vel, in actiones easdem, & finem: vel, resoluendos in illa eadem, è quibus sumus.*

Atione miserius est nocere, quam lædi: & illius imperio paratae sunt ad iuuandum manus. Iste versus, & in pectore, & in ore sit:

Homo sum, humani nihil à me alienum puto.

50 Habeamus in commune, quod nati sumus. Societas nostra lapidum fornicationi simillima est: quæ casura, nisi inuicem obstarent, hoc ipso sustinetur. Post deos hominesque, dispiciamus quomodo rebus sit utendum. In superuacuum ⁵¹ præcepta iactauimus, nisi illud præcesserit, qualem de quaque re habere debeamus opinionem, de paupertate, de diuitiis, de gloriâ, de ignominia, de patriâ, de exsilio. Æstimemus singula, famâ remota: & quæramus quid sint, non quid vocentur. Ad virtutes transeamus: præcipiet aliquis, ut prudentiam magni æstimemus, ut fortitudinem complectamur: temperantiam amemus: iustitiam, si fieri potest, propius etiam quam ceteras, nobis applicemus. Sed nihil agetur, si ignoramus, quid sit virtus: vna sit, an plures: ⁵² separatæ, an annexæ; an qui vnâ habet, & ceteras habeat: quomodo inter se differant. Non est necesse fabro de fabricâ quærere, quod eius initium, quis vsus sit: non magis quam pantomimo, de arte saltandi. Omnes istæ artes se sciunt: nihil deest. Non enim ad totam pertinet vitam: virtus & aliorum scientia est, & sui. discendum de ipsâ est, ut ipsa voluntas discatur: actio recta non erit, nisi recta fuerit voluntas. ab hac enim est actio. Rursum, voluntas non erit recta, nisi habitus animi rectus fuerit: ab hoc enim est voluntas. Habitus porò animi non erit in optimo, nisi totius vitæ leges perceperit, & quid de quoque iudicandum sit, exegerit, nisi res ad verum redegerit. Non contingit tranquillitas, nisi immutabile certumque iudicium adeptis: ceteri decidunt subinde, & reponuntur, & inter omnia appetitaque alternis fluctuantur. ⁵³ Causa huius iactationis est, quod nihil liquet incertissimo regimine utentibus, famâ. Si vis eadem semper velle, vera oportet velle. Ad verum sine decretis non peruenitur: continent vitam. Bona & mala, honesta & turpia, iusta & iniusta, pia & impia, virtutes vsusque virtutum, ⁵⁴ rerum commodarum possessio, existimatio ac dignitas, valetudo, vires, forma, sagacitas sensuum, hæc omnia æstimatorem desiderant, quanti quidque in censum deferendum sit. Falleris enim, & pluris quædam quam sunt, putas: adeoque falleris, ut quæ maxima inter vos habentur, diuitiarum, gratia, potentia, ⁵⁵ sestertio nummo æstimanda sint. Hoc nescies, nisi constitutionem ipsam, quâ ista inter se æstimantur, inspexeris. Quemadmodum folia virere per se non possunt, ramum desiderant, cui inhæreant, ex quo trahant succum: sic ista præcepta si sola sunt, marcent: insigi volunt secta. Præterea, non intelligunt hi qui decreta tollunt, eo ipso confirmari illa, quo tolluntur. Quid enim dicunt? præceptis satis vitam explicari, superflua esse decreta sapientiæ, id est, dogmata. Atqui hoc ipsum quod dicunt, decretum est: tam hercule, quam si nunc ego dicerem recedendum esse à præceptis superuacuis, & in hæc sola studium conferendum: hoc ipso quo negarem curanda esse præcepta, præcipereim. Quædam admonitionem philosophiæ desiderant, quædam probationem: ⁵⁶ & quidem multa quia inuoluta sunt, vixque summâ diligentia ac summâ subtilitate aperiuntur. Si probationes necessarie sunt, & decreta, quæ veritatem argumentis colligunt. Quædam aperta sunt, quædam obscura. Aperta, quæ sensu comprehenduntur,

50. HABEAMVS IN COMMVNE.] *Ego legem & distinxerim: Habeamus. in commune quidem nati sumus. Dixerat, versus debere in ore & corde esse: Habeamus, inquit: nam certè in commune nati sumus. Itaque versus illum interpretatur, ut nihil humani alienum censeamus: id est, iuncta nobiscum & sociata esse.*

51. PRÆCEPTA IACTAVIMVS.] *Imò, iactabimus.*

52. SEPARATÆ, AN ANNEXÆ.] *Nexa Stoicis. & vide Manuduct. 111. Dissert. IV.*

53. CAUSSA HVIVS IACTATIONIS.] *Libri*

ferè, causa iusque iactationis: aut, causa visque. quod probat Pincianus. Sed verius erit, causa eiusce iactationis.

54. RERV COMMODARVM.] *Stoicâ phrasi, res externa ita dicuntur, quæ vulgò Bona. Est idem, quod commoda.*

55. SESTERTIO NVMMO.] *Valet, minimo communis ita sermo, & velut formula, in imaginario pretio, aut nullo. Cuiacius lib. XIX. Obseruat. cap. XXXI.*

56. ET QVIDEM MVLTÀ.] *Dixerat, quædam probationem desiderare: velut corrigi, imò multa, inquit, quia inuoluta & obscura.*

tur, ⁵⁷ quę memoriā: obscura, quę extra hęc sunt. Ratio autem non impletur mani- A
festis: maior eius pars pulchriorque in occultis est. Occulta probationem exigunt, pro-
batio non sine decretis est, necessaria ergo decreta sunt. Quę res communem sensum fa-
cit, eadem perfectum, cętarum rerum persuasio: sine quā, omnia in animo natant: ne-
cessaria ergo sunt decreta, quę dant animis inflexibile iudicium. Denique cū mone-
mus aliquem, vt amicū eodem habeat loco quo se, vt ex inimico cogitet posse fieri a-
micū, in illo amorem inciter, in hoc moderetur odium: adiicimus, iustum est & ho-
nestum. Iustum autem honestūque decretorum nostrorum continet ratio: ergo hęc
necessaria est, sine quā nec illa sunt. Sed vtraque iungamus. namque & sine radice inu-
tiles rami sunt: & ipsę radices his, quę genuere, adiuuantur. Quantum vtilitatis manus
habeant, nescire nulli licet: apertē iuuant: cor, illud quo manus viuunt, ex quō impetum
sumunt, quo mouentur, later. Idem dicere de p̄ceptis possum: aperta sunt, decreta ve-
rō sapientię in abdito. Sicut sanctiora factorum tantum initiati sciunt: ita in philoso-
phiā, arcana illa admissis receptisque in sacra ostenduntur: at p̄cepta, & alia huiusmo- B
di, profanis quoque nota sunt. Posidonius non tantum p̄ceptionem (nihil enim nos
hoc verbo vti prohibet) sed etiam suasionem, & consolationem, & exhortationem neces-
sariam iudicat. His adiicit caussarum inquisitionem, quam cur ætiologiam dicere non
audeamus, cū Grammatici, custodes Latini sermonis, suo iure ita appellent, non video.
Ait vtilem futuram esse descriptionem cuiusque virtutis. hanc ⁵⁸ Posidonius ætiolo-
giam vocat: quidam *χαρητιολογία* appellant, signa cuiusque virtutis & vitij ac notas red-
dentem, quibus inter se similia discriminentur. Hęc res eamdem vim habet, quam p̄-
cipere. Nam qui p̄cipit, dicit: Illa facies, si voles temperans esse. Qui describit, ait,
Temperans est, qui facit illa, qui illis abstinet. Quęris, quid intersit? alter p̄cepta vir-
tutis dat, alter exemplar. Descriptiones has, & (vt ⁵⁹ publicanorum vtar verbo) *ειρο-
συοδε*, ex vsu esse confiteor. Proponamus laudanda: inuenietur imitator. Putas vtile
tibi dari argumenta, per quę intelligas nobilem equum, ne fallaris empturus, ne ope-
ram perdas in ignauro? Quanto hoc vtilius est, excellentis animi notas esse, quas ex alio C
in se transferre permittitur?

*Continuo pecoris generosi pullus in aruis
Altius ingreditur, & mollia crura reponit.
Primus inire viam, & fluuios tentare minaces
Audet, & ignoto sese committere ponto.
Nec vanos horret strepitus: illi ardua ceruix,
Argutumque caput, breuis aluus, obesaque torga:
Luxuriatque toris animosum pectus:
— tum, si qua sonum procul arma dedere,
Stare loco nescit, micat auribus, & tremit artus,
Collectumque premens voluit sub naribus ignem.*

Dum aliud agit Virgilius noster, descripsit virum fortem. Ego certē non aliam imagi- D
nem magno viro dederim. si mihi Cato exprimendus inter fragores bellorum ciuiliū
impavidus, & primus incessens ad motos iam exercitus alpebus, ciuilique se bello ferens
obuium: non alium illi assignauerim vultum, non alium habitum. altiū certē nemo in-
gredi potuit, quā qui simul contra Cæsarem Pompeiūque se sustulit, & aliis Cæsari-
anas opes, aliis Pompeianas fouentibus, vtrumque prouocauit, ostenditque aliquas esse
reip. partes. Nam parū est in Catone dicere: *Nec vanos horret strepitus*. Quid ni, cū
veros

^{57.} QUÆ MEMORIA.] Ex sensibus tamen
natā.

^{58.} POSIDONIVS ÆTIOLOGIAM.] Non opinor,
& de eā prauit, & vox ab ipsā re disidet. Reponam
ætiologiam, siue ἁθολογίαν, quæ huc facit: quod
Rutilius & Fabius dicent.

^{59.} PVBLICANORVM VTAR VERBO.] Qua-
re, aut vbi, Publicar s hoc verbum in vsu? puto in

portorij fuisse, vbi serui traieciabantur, & equi, atque
alia maioris pretij. Vt constaret tales & tales soluisse
portorium, nec alios, describebant formam faciēque
singulorum, & id vocabant *ειροσυοδε*. Potuit & in
pecuniā assignandā aut delegandā locum habere, Da-
bis tali, & tali formā, ano, notā: vt hodieq; inter-
dum qui pecuniam in Italiā aut alibi capiendam
transscribunt.

A veros vicinosque non horreat? cum contra decem legiones, & Gallicæ auxilia, & mixta barbarica arma ciuilibus, vocem liberam mittat, & Remp. hortetur, ne pro libertate decidat, sed omnia experiatur, honestius in seruitutem casura, quam itura? Quantum in illo vigoris ac spiritus, quantum in publicâ trepidatione fiduciæ est? Scit se vnum esse, de cuius statu non agatur: non quæri, an liber Cato, sed an inter liberos sit. Inde periculorum gladiatorumque contemptus. Libet admirantem inuictam constantiam viri, inter publicas ruinas non labantis, dicere: *Luxuriatque toris animosum pectus*. Proderit non tantum quales esse soleant boni viri, dicere, formamque eorum & lineamenta deducere: sed quales fuerint narrare, & exponere Catonis illud vltimum ac fortissimum vulnus, per quod ⁶⁰ libertas amisit animam: Lælij sapientiam, & cum suo Scipione concordiam: alterius Catonis domi forisque egregia facta: ⁶¹ Tuberonis ligneos lectulos, cum in publicum sternerentur, hædinasque pro stragulis pelles, & ⁶² ante ipsius Iouis cellam proposita conuiuia vasa fictilia. quid aliud est, paupertatem in Capitolio consecrare? Vt nullum aliud factum eius habeam, quo illum Catonibus inseram, hoc parum credimus? Censura fuit illa, non cæna. O quam ignorant homines cupidi gloriæ, quid illa sit, aut quemadmodum petenda! Illo die populus Romanus multorum suppellectilem spectauit, vnus miratus est. Omnium illorum aurum argentumque fractum est, & millies constat: at omnibus sæculis Tuberonis fictilia durabunt.

EPIST. XCVI.

CONTRA Querulos: & omnia à Fato ac Deo venire. Quid igitur indignamur? Pareamus istis, aut potius assentiamur.

TAMEN tu indignaris aliquid, aut quereris: & non intelligis, nihil esse in istis mali, nisi hoc vnum, quod indignaris & quereris? Si me interrogas, nihil puto viro miserum, nisi aliquid esse in rerum naturâ putet miserum. ¹ Non feram me, quo die aliquid ferre non potero. Malè valeo? pars fati est. Familia decubuit? fenus offendit? domus crepuit? damna, vulnera, labores, metus incurrerunt? Solet fieri. hoc parum est: debuit fieri. decernuntur ista, non accidunt. Si quid credis mihi, intimos affectus meos tibi cum maxime detego: in omnibus quæ aduersa videntur & dura, sic formatus sum. ² Non pareo Deo, sed assentior: ex animo illum, non quia necesse est, sequor. Nihil vquam mihi incidet, quod tristis excipiam, quod malo vultu: nullum tributum inuitis conferam. Omnia autem ad quæ gemimus, quæ expauescimus, tributa vitæ sunt. Horum, mi Lucili, nec speraueris immunitatem, nec petieris. Vesica te dolor inquietauit: ³ epulæ fuerunt parum dulces: detrimenta continua: propius accedam, ⁴ de capite timuisti. Quid tu, nesciebas hæc te optare, cum optares senectutem? Omnia ista in longâ vitâ sunt, quomodo in longâ viâ & puluis & lutum & pluvia. Sed volebam, inquis, viuere, carere tamen incommodis omnibus. Tam effeminata vox virum dedecet. Videris, quemadmodum hoc votum meum excipias: ego illud magno animo, non tantum bono facio. Neque dij, neque deæ faciunt, vt te ⁵ fortuna in deliciis habeat. Ipse te inter-

60. LIBERTAS AMISIT.] *Henr. Stephanus, emisit: rectè.*

61. TUBERONIS LIGNEOS.] *Vide Valerium lib. vii. cap. v. Ciceronem pro Muræna.*

62. ANTE IPSIUS IOVIS.] *Epulo publico, in Capitolio. Adde epist. xcvi.*

EPIST. XCVI. I. NON FERAM ME.] *Malè mihi erit, de me querar & angar.*

2. NON PAREO DEO, SED.] *Vera sapientia,*

& finis vitæ Stoicis, Naturam id est Deum sequi. Ego in Manud. ii. Dissert. xix.

3. EPULÆ FVERVNT.] *Aliàs, epistulæ: nec spernam. Epistola scilicet, quæ talia tristia nuntiant.*

4. DE CAPITE TIMVISTI.] *Suprà epist. xxiv.*

5. FORTVNA IN DELICIIIS.] *Tale de Providentiâ cap. i. Deus bonum virum in deliciis non habet.*

roga, si quis potestatem tibi Deus faciat, vtrum velis viuere in macello, an in castris. At- A
 qui viuere, mi Lucili, militare est. Iraque hi qui iactantur, & per operosa atque ardua
 sursum atque deorsum eunt, & expeditiones periculossimas obeunt, fortes viri sunt,
 primoresque castrorum: isti quos ⁶ publica quies, aliis laborantibus molliter habet,
⁷ Turturilla sunt, tuti contumeliae causam.

EPIST. XCVII.

ET nunc, & olim, fuisse malos. Exemplum à iudicio Clodiano, quod ille nummis & adul-
 teriis corrumpit. De vi deinde Conscientiae, damnari ab ea mala, atque etiam puniri interno fla-
 gello aut morsu.

ERRAS, mi Lucili, si existimas nostri saeculi esse vitium, luxuriam & negligentiam B
 boni moris, & alia quae obiicit suis quisque temporibus. Hominum sunt ista, non
 temporum: nulla aetas vacauit à culpâ. Et si aestimare licentiam cuiusque saeculi inci-
 pias: pudet dicere, numquam apertius, quam coram Catone, peccatum est. Credat ali-
 quis pecuniam esse versatam in eo iudicio, in quo reus erat Clodius, ob id adulterium,
 quod cum Caesaris vxore in operto commiserat, violatis religionibus eius sacrificij, quod
¹ pro populo ficti dicitur, sic submotis extra conspectum omnibus viris, ² vt picturae
 quoque masculorum animalium contegantur. Atqui dati iudicibus nummi sunt: &
 quod hac etiamnum pactione turpius est, stupra in super matronarum & adolescentulo-
 rum nobilium, ³ salarij loco exacta sunt. Minus crimine, quam absolutione, pecca-
 tum est. Adulterij reus, adulteria diuisit: nec antè fuit de salute securus, quam similes
 sui iudices suos reddidit. Haec in eo iudicio facta sunt, in quo, si nihil aliud, Cato testi-
 monium dixerat. Ipsa ponam verba Ciceronis, quia res fidem excedit: *Accersuit ad se,*
promisit, intercessit, dedit. Jam verò, o dij boni, rem perditam! etiam noscetes certarum mulierum, C
atque adolescentulorum nobilium introductiones, nonnullis iudicibus pro mercedis cumulo fuerunt.
 Non vacat de pretio queri, plus in accessionibus fuit. Vis scueri illius vxorem? dabo il-
 lam. Vis diuitis? huius quoque tibi praestabo concubitum. Adulterium vbi feceris, da-
 mna. Illa formosa quam desideras, veniet: illius tibi noctem promitto, nec differo: in-
 tra comperendinationem, fides promissi mei stabit. Plus est distribuere adulteria, quam
 facere: illud est ⁴ matribus familiae denunciare, hoc illudere. Hi iudices Clodiani à se-
 natu petierant praesidium, quod non erat nisi damnaturis necessarium: & impetraue-
 rant. Itaque eleganter illis Catulus, absoluto reo: *Quid vos, inquit, praesidium à nobis pe-*
tebatis? an, ne nummi vobis eriperentur? Inter hos tamen iocos, impune tulit ante iudicium
 adulter, in iudicio leno: qui damnationem peius effugit, quam meruit. Quidquam fuif-
 se cor-

6. PVBICA QVIES.] *Quidam libri putrida, alij, putida: sed illud teneo, & ad publicam pacem refero.*

7. TVRTVRILLÆ SVNT.] *Vacillauimus ego atque alij in hoc loco. ecce vna Isidori (è Glossario nuper publicato) notula nos firmat, à Petro Scriucrio, erudito viro suggesta: Turturilla. ita dictus locus, in quo corruptelae fiebant, quòd ibi turturi opera daretur, id est panem. Lego in extremo, id est ganex. Talia autem loca & homines tuti, non per honorem, sed contumeliam, & quia spernuntur.*

EPIST. XCVII. I. PRO POPVLO.] *Vide Ciceronem l. ad Atticum, omnia exsequentem. Fiebat autem sacrum hoc Bonae deae, per Virgines Vestae, id est, pro salute populi Romani.*

2. VT PICTVRAE QVOQVE.] *Inuenal. in Sat. VI. — sed omnes*

Nouerunt Mauri atque Indi, quae psalteria pe- D
 nem

Illuc, testiculi sibi conscius vnde fugit mus,
 Intulerit, vbi velari pictura iubetur

Quaecumque alterius sexus imitata figurâ est.
 de ipso hoc Clodio, qui Psalteria habitum eò penetravit.

3. SALARIJ LÔCO.] *Mei & alij scripti, stillari loco. Sandè Stillarium aliquis interpretetur pro additameto vel auctario, quod supra legitimam mensuram in liquidis, velut stillando, datur. Et hinc metaphora. Ipse mox Seneca, accessionem vocat: & Cicero, mercedis cumulum.*

4. MATRIBVS FAMILIÆ DENVNCIARE.] *Velut imperium in eas exercere, & per minas ad aliam mittere, quod plus est, quam per blanditias surrepere & illudere.*

5. FLORA-

A se corruptius illis moribus credis, quibus libido non sacris inhiberi, non iudiciis poterat? quibus in eâ ipsâ quæstione, quæ extra ordinem senatusconsulto exercebatur, plus quàm quærebatur admissum est? Quærebatur, an post adulterium aliquis posset tutus esse: apparuit sine adulterio tutum esse non posse. Hoc inter Pompeium & Cæsarem, inter Ciceronem Catonemque commissum est: Catonem inquam illum, quo sedente negatur populus permisisse sibi postulare. Florales iocos nudandarum meretricum. Credis spe-ctasse tunc seuerius homines, quàm iudicasse? Et sient, & facta sunt ista: & licentia ut-ribium, aliquando disciplinâ metuque, numquam sponte consideret. Non est itaque quòd credas, nunc plurimum libidini permissum esse, legibus minimum. Longè enim fruga-lior hæc iuuentus, quàm illa, est, cum reus adulterium apud iudices negaret, iudices apud reum confiterentur: cum stuprum committeretur rei iudicandæ causâ: cum Clodius iisdem vitis gratiosus quibus nocens, conciliaturas exercebat in ipsâ causæ dictione. Credat hoc quisquam? qui damnabatur vno adulterio, absolutus est multis. Omne rem-
Bpus Clodios, non omne Catones feret. Ad deteriora faciles sumus: quia nec dux potest, nec comes deesse: & res etiam ipsa sine duce, sine comite procedit: non prouidetur tantum ad vitia, sed præceps. Et, quod plerosque inemendabiles facit, omnium aliarum arti-um peccata, artificibus pudori sunt, offenduntque decerrantem: vitæ peccata delectant. Non gaudet nauigio gubernator euerso, non gaudet ægro medicus elato, non gaudet orator, si patroni culpâ reus cecidit: at contra, omnibus crimen suum voluptati est. Latatur ille adulterio, in quod irritatus est ipsâ difficultate: latatur ille circumscriptio-
Cfurtoque: nec antè illi culpa, quàm culpæ fortuna displicuit. Id prauâ consuetudine euenit. Alioqui ut scias, subesse animis, etiam in pessima abductis, boni sensum, nec ig-norari turpe, sed negligi; omnes peccata dissimulant, & quamuis feliciter cesserint, fru-ctu illorum vtuntur, ipsa subducunt. At bona conscientia prodire vult, & conspici: ipsas nequitia tenebras timet. Eleganter itaque ab Epicuro dictum puto, *Potest no-centi contingere vt lateat, latendi fides non potest.* Aut si hoc modo melius hunc explicari posse iudicas sensum: *Idè non prodest latere peccantibus, quia latendi etiam si felicitatem ha-bent, fiduciam non habent.* Ita est, tuta scelera esse possunt: secreta non possunt. Hoc ego repugnare sectæ nostræ, si sic expediatur, non iudico. quare? quia prima & maxima peccantium est pœna, peccasse. nec vllum scelus, licet illud fortuna exornet muneribus suis, licet tueatur ac vindicet, impunitum est: quoniam sceleris, in scelere, supplicium est. Sed nihilominus & hæc, & illa, secundæ pœnæ premunt ac sequuntur: timere semper & expauescere, & securitati diffidere. Quare ego hoc supplicio nequitiam libe-rem? quare non semper illam in suspenso relinquam? Illuc dissentiamus cum Epicuro, vbi dicit, nihil iustum esse naturâ, & crimina vitanda esse, quia vitari metus non pos-sit.

5. FLORALES IOCOS.] Vide Valerium lib. 11. cap. ultimo. Martialis, atque alij meminunt.

6. CONCILIATURAS.] Lenocinia.

D 7. QUAM CULPÆ FORTVNA.] Id est, non aliter culpa displicuit, quàm si successus euentusq; non placuit. ex voto non fuit.

8. POTEST NOCENTI CONTINGERE.] Reperio hæc ipsa in epistolâ Epicuri ad Menæceam: Οὐδ' ἐστὶ τὸ λάτρεσθαι τοιοῦντα παρ' ἑαυτῶν ὅτι λήσῃ, καὶ μὴ ἐλάτρεσθαι ὑπὸ τοῦ ἀπαρτότος λατρεύειν. μήχρη γὰρ κατὰς ἐσθλῆς ἀδελφῶν καὶ λήσῃ: Non est vt qui clam aliquid facit, confidat latere se semper, etiam si milles in præsentia lateat. Vsq; ad finem enim incertum est an latebit.

9. HOC EGO REPVGNARE SECTÆ.] Stoica. Quid ita? quia Stoici peccatum ob ipsum fugi sperni-que volebant, vt virtutem amari ob ipsam. At Epicu-
 rei pœnia & pœnia in vitis spectabant. Neque profus damno, ait Seneca, neque pugnat nobiscum:

quia etsi in peccato malum est, tamen & pœnia secun-
 da adherent sequunturq; & earum aspectu, pecca-
 re etiam timeamus.

10. ET HÆC ET ILLA.] Puto melius, & illæ. Nimirum, & hæc prima dicta pœnia; & illæ, quæ se-
 quuntur.

11. VBI DICIT, NIHIL IUSTVM.] Dicit hoc in eadem illâ epistolâ ad Menæceam, sub finem: & mul-tis disputat, Ius aut Iniustitiam, commodum & in-commodum respicere tantum, neque idem semper aut vbiq; esse. Addit, quod huc facit: τὴν ἀδελφῶν ἐκαθ' ἑαυτὴν κακίαν, ἀλλ' ἐν τῷ καὶ τὴν ὑποψίαν φοβῶ, εἰ μὴ λήσῃ ὑπὸ τῷ τοιοῦτον ἰφροσύνας καὶ ἀσέβας: Iniustitiam per se & naturâ non esse malum, sed metu suspicionis, ne fortasse non lateat talium fa-cinorum vindices & exactores. At contra Stoici. Cicero 111. de Finibus: Minimè verò probatur huic disciplinæ (Stoica) de quâ loquor, aut Amicitiam, aut Iustitiam, ob vtilitates adscisci, aut probati. Ius autem, quod ita dici appellariq; possit,

fit. Hic consentiamus, mala facinora conscientiam flagellari, & plurimum illi tormentorum esse, eò quòd perpetua illam sollicitudo vrget ac verberat, quòd sponsoribus securitatis suæ non potest credere. Hoc enim ipsum ¹² argumentum Epicuri est, naturam nos à scelere abhorrere, quòd nulli non etiam inter tuta timor est. Multos fortuna liberat pœnâ, metu neminem. quare? quia infixæ nobis eius rei auersatio est, quam natura damnauit. Ideò numquam fides latendi fit etiam latentibus: quia coarguit illos conscientia, & ipsos sibi ostendit. Proprium autem est nocentium, trepidare. Malè de nobis actum erat, quòd multa scelera legem & iudicem effugiunt, & scripta supplicia: nisi illa naturalia & graua de præsentibus soluerent, & ¹³ in locum patientiæ timor cederet.